Dva otisnuta pečata sa imenima *Mustafa* i *Emina* podudaraju se sa imenima *Firakije* i njegove djevojke *Emine* (kasnije žene). Eminin pečat (dva puta otisnut) je s kamena u prstenu u koji je urezana jedna ruža i poetični tekst »*Gondže-i gülzār džennet Emina, 1222*« (pupoljak rajskog ružičnjaka, *Emina 1222/1807*). Taj prsten-pečat vjerovatno je Firakija darovao svojoj Emini prilikom zaruke, jer se sa njom vjenčao neposredno poslije očeve smrti.

Firakija je bio pristaša janjičarskog odžaka (korpusa), a neprijatelj reforama sultana Selima III, jer je za njega *Nizami džedid* (Novi poredak) predstavljao

Str. 2. Zagonetke i odgonetke na turskom jeziku; pogrđna popijevka o nevjesti na našem jeziku (11 stihova).

Str. 3. Podaci o broju javnih i sakralnih objekata u Carigradu, popisani 1157 (1744): džamija, crkava, škola, banja, hanova, česama, mahala (muslimanskih, kršćanskih i jevrejskih) itd., bilješka o ubistvu *Mustafe Nurudina Šerifovića* od strane janjičara (ubijen je pod *Ahmed-pašinom Žutom tabijom* (bastionom) u groblju na *Jekovcu*, u subotu u 11 sati, 8. džumada II 1242 (7. I 1827) godine; dvije zagonetke na turskom jeziku i jedan pečat (nečitljiv).

Str. 4. Zabilješka iz 1220 (1805) godine na turskom jeziku (19 redaka) o osvajanju Beča od strane imperatora Bonaparte i popis zaplijenjenog teškog i lakog oružja; jedna bilješka na našem jeziku pisana bosanskom ćirilicom iz 1807. godine privatnog sadržaja.

Str. 6. Sedam distiha gazela na turskom jeziku.

Str. 7. Matematički zadaci na turskom jeziku: preračunavanje manjih novčanih jedinica u više u brojkama i riječima; pri dnu stranice nalazi se jedan okrugli nečitljiv pečat.

Str. 8—11. Osnovne četiri računске operacije sa zadacima na turskom jeziku; pri dnu devete stranice je bilješka na turskom jeziku iz 1202 (1787) godine o jednom dječaku robu iz Austrije, koji je zarobljen kod *Bele Palanke* (Ak-Palanka).

Str. 12—16. Arapsko-perzijski rječnik protumačen turskim jezikom, pisan bez sistema.

Str. 18. *Rubaije* na turskom jeziku od Hevije, a ispod toga jedan kronogram na turskom u dva stiha od nekog Mustafe, koji daje godinu 1225 (1810);<sup>14</sup> jedan manji pečat (nečitljiv).

Str. 19. Recepti na turskom jeziku za spravljanje sapuna sa mošusom i za spravljanje halve zvane *džanećija*; dva distiha na turskom, lirskog sadržaja; razni zapisi; razgovor oca i sinčića, pola na turskom, pola na našem jeziku; savjet na turskom: *Ne daj zbirku*

<sup>14</sup> Vjerovatno je taj Mustafa, pisac kronograma, upravo *Mula Mustafa Firakija*.

(*medžmuu*) ni obrazovanima ni neznačicama; na sredini stranice jedan pečat; tri stiha na našem jeziku o prošnji djevojke:

Galen prosi gizdavu divojku,
Al divojka neće za Galena (Galjena),
Jer je ona lipša od Galena.

Str. 21—22. Kolektivna predstavka na turskom jeziku iz 1190 (1776) godine sarajevskih građana upućena sultanu u kojoj mole pomoć, jer su u teškom materijalnom stanju (23 retka).

Str. 22. Popis mjeseci i njihovih skraćenica na arapskom jeziku, koje se upotrebljavaju u datiranju dokumenata, rukopisa i deftera; bilješka o vezirovoj kuhinji, koliko troši namirnica i o cijenama.

Str. 23. Stihovi na turskom jeziku.

Str. 24. Dva prokušana recepta za spravljanje omamljujućeg lijeka na turskom jeziku; način spravljanja surme koja se proizvodi u Meki; razgovor Arapina i Bosanca; bilješka iz 1223 (1808) godine o vaganju na kantar četvorice Sarajlija, među kojima je i autor ove medžmue *Mustafa, sin Mustafin*.

Str. 27. Poglavlje o načinu spravljanja topaza (*sari yakut*) i smaragda (*yešil yakut*) na turskom jeziku; poglavlje na turskom jeziku o kamencu u mokračnom mjehuru i njegovo liječenje travama.

Str. 29. Poglavlje na turskom jeziku o djelovanju kur'anskih rečenica kod raznih bolesti.

Str. 31—32. Opširno pismo na turskom jeziku iz 1222 (1807) godine *Hadžidžaferovića Saliha, Bosanca*, upućeno iz Carigrada prijateljima (nije adresat naznačen), u kome ih obavještava o sprovođenju reformi, ustoličenju sultana i neredima u Carigradu (62 retka).

Str. 33. Proglas na turskom jeziku iz 1213/1798. godine komandanta francuskih trupa egipatskom narodu prilikom najezde na Egipat. U proglasu se, između ostalog, kaže: »Mamelučki bezi dugo su pljačkali egipatski narod i bili neposlušni prema osmanskom sultanu. Oni lažu da *Bonaparte* hoće da uništi islamsku vjeru, a on više poštuje Muhameda nego oni sami.

Francuski narod je prijatelj muslimana i osmanskog cara...« Interesantno je da pismo počinje riječima na arapskom jeziku, što u prevodu znači: »Nema boga osim Allaha, koji nema djeteta i druga u svom upravljanju.« Radi toga *Firakija* kaže da je to pismo francuskih buntovnika varljivo i neiskreno (35 redaka).

Str. 34. Pismo na turskom jeziku iz 1222 (1807) godine nekog *Hadži Mustafe*, upućeno iz Carigrada (adresat nije naznačen), u kome detaljno opisuje političke prilike u Carigradu: svrgavanje sultana *Selima* i ustoličenje sultana *Mustafe*, dolazak janjičara u Carigrad,

njihovo pljačkanje i ubijanje najvećih državnih funkcionera, itd. (21 redak).

Str. 36. Zagonetke na turskom jeziku (40 redaka).

Str. 39. Opširan vojni izvještaj na turskom jeziku nekog turskog komandanta sultanu *Osmanu* o borbama između turske i austrijske vojske na rijeci Barut (?). U izvještaju se opširno opisuje početak, tok i ishod bitke, kao i brojno stanje obje vojske (16 redaka); ozvaničena potvrda na turskom iz 1217/1802. sakupljača državnih prihoda, izdata jednom sarajevskom trgovcu.

Str. 40. Bilješke o vjenčanju i smrti na turskom.

Str. 41—43. Dokumenti na turskom jeziku o borbi između turske i austrijske vojske oko niške tvrđave: a) Prepis pisma velikog vezira što ga je poslao po svom izaslaniku austrijskim komandantima u kome traži od njih da napuste Niš i da se vrate u svoju zemlju. b) Odgovor austrijskih komandanata i opširan opis bitke. c) Izvještaj o osvajanju niške tvrđave i pobjeda turske vojske (55 redaka).

Str. 43. Zabilješka o sukobu i neprijateljstvima između *Francuske* i *Rusije* u godinama 1221. i 1222 (1806. i 1807) i sklapanje prijateljstva između Francuza i turskog sultana. Pisac naziva to prijateljstvo lažnim, jer je, kako kaže, bosanski vilajet jedva ostao Osmanlijama (10 redaka).

Str. 44. Prepis carskog ručnog pisma na turskom jeziku iz 1222 (1807), što ga je sultan Selim poslao zapovjedniku mornarice *Sejjid Ali-paši*, u kome ga hvali kao junaka i sve vojnike koji su se borili protiv neprijatelja (21 redak).

Str. 45. Datumi raznih događaja i pojava na turskom jeziku:

937 (1530) zidanje Gazi Husrevbegove džamije; 945 (1538) izgradnja Gazi Husrevbegove medrese; 948 (1541) smrt Gazi Husrevbega; 1167 (1753) izgradnja sebilja (javna česma) na Baščaršiji; 1173 (1759) stiglo je u Sarajevo 1.000 deva (kamila) sa municijom; 1180 (1766) u Sarajevu se prodavalo 100 oka šljiva požegača po 10 para; 1174 (1760) sagrađena biblioteka u blizini Careve džamije u Sarajevu; 1175 (1761) sultanu Mustafi rodio se sin Selim; 1176 (1762) u gradu Sarajevu pojavila se kuga i za tri godine pomrlo oko petnaest hiljada ljudi; 1140 (1727) Ahmed-paša Skopljak počeo da zida novu tvrđavu (u Sarajevu), 1182 (1768) u Bosnu je stiglo 700 deva natovarenih barutom i olovom; 1193 (1779) rodio se princ Sulejman, sin sultana Abdulhamida; 1146 (1733) iz Krajine u Sarajevo došla jedna žena rođena bez ruku a prela je nogama na preslici, te je odvedena čak u Istanbul da je svijet gleda; 1109 (1697) na Sarajevo su navalili neprijatelji (kauri) i opustošili ga. To je bilo petnaest dana prije Mitrovdana (Kasuma); 1118 (1706) u Sarajevu nije nikako padao snijeg; 1111 (1699) sultan Ahmed sklopio mir s austrijskim kraljem; 1216 (1801) u Bosni je bila velika oskudica

i glad; 1217 (1802) ustanak Srba; 1217 (1802) desio se požar u Sarajevu; 1223 (1808) srušio se novi poredak i stradao Čatak-paša; 1140 (1727) u Bosni napadao veliki snijeg dubok četiri aršina, ali se održao samo tri dana; 1218 (1803) udario grom u magazin municije; (1222 (1805) ponovo sagrađena unutrašnja tvrđava (Sarajevo); 1222 (1807) u Bosni napadao veliki snijeg, negdje 6 negdje 9, a negdje 11 pedalja; 1228 (1813) novi poredak kod Srba i poraz na Zasavici; 1229 (1813) rijeka Miljacka jako nadošla.

Str. 46. Bilješke na turskom iz 1224/1809.

godine: pomračenje mjeseca u 6 sati noću; hajduci ubili sina Hadži Begina na Duvan-skom polju; nekoliko kršćanskih porodica iz okoline Sarajeva pobjeglo i zaptije (žandari) su ih sustigle u Knežini, jednog muškarca su ubili, a ostali su pobjegli u planinu.

Navedeni tekstovi su na turskom, arapskom i perzijskom jeziku.

Str. 56. Jedna duža zagonetka na arapskom jeziku; opširan zapis na turskom jeziku koji govori da je *Mula Muhamed* (Me-stvica), sin hadži Ahmed-efendije, imama u Sumbul-mahali, bio gost *Mula Mustafe Firakije* u 1224 (1809) godini, s kojim je Firakija posjetio tekiju umrlog *Kaimi-efendije*.<sup>15</sup>

Str. 57. Poučna pjesma pjesnika *Mehmeda Razije*<sup>16</sup> na našem jeziku (alhamiado) u četrdeset stihova. Pjesma nosi naslov: »*Bosandža nasihat*« (Savjet na bosanskom jeziku) i počinje stihovima:

Mehmed Handžić je u svom spomenutom djelu (str. 102—103) citirao četiri stiha iz spomenutog spjeva, ali nije naveo ime autora, očito zbog toga što nije mogao sa sigurnošću da pročita njegovo ime. Spomenuta Garibijina pjesma, koliko je meni poznato, nije nigdje u cijelosti objavljena.

<sup>20</sup> Bin yuz kırk = 1140 (1727) godina.

<sup>21</sup> Ölündže (tur. ölünce) = do smrti.

<sup>22</sup> Još nije utvrđen autor *Duvanjskom arzuhalu*, a ni godina kada je spjevan. Ovaj arzuhal mnogo je prepisivan širom Bosne i Hercegovine, a objavili su ga: Otto Blau (Bosnisch-türkische Sprachdenkmäler, Lajpcig, 1868), Kemura—Corović (Serbokrotische Dichtungen bosnischer Moslims) i Mehmed-beg Kapetanović (Narodno blago).

To je poznata predstavka u pjesmi na našem jeziku (alhamiado).

Pjesma sadrži 216 stihova (54 strofe) poredanih horizontalno po četiri stiha u jednoj strofi.

Početni stihovi:

Pišem vam arzuhal,
Da vam kažem i svoj hal
Poharčismo vas mal,
Siromasim, gospodo...!

Završni stihovi:

I još jednu riječ imam,
Opravte nam taj meram,
Bi nam sohbet vas tamam,
Fale lijepo, gospodo.

I u ovoj pjesmi strofe se svršavaju na *gospodo*.

Str. 61. Nekrolog na turskom jeziku u dva stiha o smrti Imaretlije 1221 (1806)<sup>23</sup> i datum smrti Mula Omera Bege Skopljaka 1222 (1807); bilješka na turskom jeziku o karakterističnom snu Hadži Ahmeda, imama u Sunbul-mahali u Sarajevu;<sup>24</sup> kratka šaljiva priča na turskom o građaninu, seljaku i satu; devet stihova na našem (alhamiado) koji počinju:

Nemojte se jajim tucati,
I karpuze rezati,
Hodža će vas izbiti...!

<sup>24</sup> *Hadži hafiz Ahmed* je otac Mula Mustafe Mestvice, a bliži prijatelj Mula Mustafe Bašeskije.

Čujte djeco sokolovi,
Ustajte na sabah,
Pravim putem idite ...!

Str. 63. Filozofsko-mistična besjeda šejha Junusa na turskom (vjеровatno poznatog pjesnika Junus Emrea iz 14. stoljeća); zabilješka iz 1229 (1813) godine na turskom (2 reda) o zajedničkoj tužbi na zlodjela Davila, kul-čehaje (janjičarski starješina) upućena u Carigrad; pri dnu te stranice je poglavlje na turskom u stihovima o tumačenju pijetlovog kukurikanja, kada kukuriče u neuobičajenom vremenu u pojedinim danima u sedmici.

Str. 64. Jedan veći pečat sa imenom Durak sin ...; kratka čudnovata priča na turskom o špilji i mrtvacu u kasabi Malatiji; bilješka iz 1228 (1813) godine na turskom o dolasku u Sarajevo bosanskog valije Silahdar Ali-paše.

Str. 65. Zabilješka iz 1214 (1799) godine na turskom o pozivu Firakije od strane petorice njegovih poznanika na svadbe koje su se održale u toku spomenute godine.

### S u m m a r y

#### THE MEDJMU'A BY MULA MUSTAFA FIRAKIJA

The »medjmu'a« is the name of a special kind of Oriental manuscripts, with texts in the Arabic, Turkish, Persian, as well as in »Bosnian« languages.